
1
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 3 0 1 7 2, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024 
  

Autoriza a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, 
no Orçamento Geral de 2024, do Município de Telêmaco 
Borba, no valor de R$ 1.524.479,90. 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º, incisos I, II e III da 
Lei Municipal nº 2517 de 28/12/2023, na forma prevista pelos incisos I, II e III do 
parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964. 

 
Art. 1.º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 
de 2024, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 1.524.479,90 ((um 
milhão, quinhentos e vinte e quatro mil, quatrocentos e setenta e nove reais e 
noventa centavos), para reforço das dotações, mediante recursos conforme 
demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2304 
Manutenção do Programa de 
Realização de Cirurgias Eletivas   

780 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-2-000 684.820,75 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  684.820,75 
 

FONTE 490 – RECURSO Bloco de Custeio das Ações e Serviços Públicos 
de Saúde – EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   
12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2072 
Manutenção das Atividades de 
Atenção Básica   

696 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-2-490 304.659,15 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  304.659,15 
 

FONTE 10730 – RECURSO Apoio Financeiro aos Municípios – AFM – 
EXERCÍCIO ANTERIOR 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

P U B L I C A D O - Edição nº: 2304 

Data: 02/02/2024 - Boletim Oficial 

do Município de Telêmaco Borba-PR 



2
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

02.001 Gabinete da Secretaria Geral   

06.122.0601.2034 

Implantação e Manutenção do 
Funcionamento da Guarda 
Municipal   

1033 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-2-10730 200.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR SUPERÁVIT FINANCEIRO  200.000,00 
 

FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.1039 
Construção de Galerias de Águas 
Pluviais   

296 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 35.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   
15.451.1801.2136 Manutenção de Parques e Praças   
345 – 3390.30.00 Material de Consumo 0-1-000 300.000,00 
    

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO POR ANULAÇÃO  335.000,00 
 

TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.524.479,90 
 
Art. 2.º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso, o superávit financeiro das fontes de recurso 
nº 000, 490 e 10730 no valor de R$ 1.189.479,90 (um milhão, cento e oitenta e 
nove mil, quatrocentos e setenta e nove reais e noventa centavos) e anulação 
parcial da fonte de recurso nº 000 no valor de R$ 335.000,00 (trezentos e trinta 
e cinco mil reais), conforme demonstrativo abaixo: 

 
FONTE 000 – RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO 
ID/USO 

RECURSO VALOR 

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.003 
Divisão de Pavimentação e 
Máquinas   

15.451.1502.1039 
Construção de Galerias de Águas 
Pluviais   

297 – 4490.51.00 Obras e Instalações 0-1-000 35.000,00 



3
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão de Serviços Públicos   
15.451.1801.2136 Manutenção de Parques e Praças   
346 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 0-1-000 300.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO  335.000,00 
 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 335.000,00 
 
Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 
recursos constantes neste artigo. 
 

Art. 3.º Para fins de compatibilização 
orçamentária do exercício de 2024; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 
parágrafo único da Lei Municipal nº. 2399/2021 – PPA 2022/2025 e Art. 52º inciso 
III da Lei Municipal nº. 2495/2023 – LDO 2023; ficam alteradas as metas 
financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data 

de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
 
 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 01 de 
fevereiro de 2024. 

 
  
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 
 
 
 

Luís Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.02 16:36:00 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652299
67820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.02 
16:39:33 -03'00'



4
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O N.º 3 0 1 7 3, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024 
 

Nomear os aprovados no Edital nº 25/2024 do 

Concurso Público Municipal nº 01/2022. 

 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas,  
 
Considerando os termos do Memorando nº 051/2024 da Secretaria Municipal 

de Administração/Divisão de Recursos Humanos; 

 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º NOMEAR os servidores relacionados no Anexo I, que faz 
parte integrante deste Decreto, a partir de 06 de fevereiro de 2024, 
aprovados no Concurso Público Municipal nº 01/2022, conforme trata o Edital 
de Convocação n° 25/2024. 

 
Art. 2º Os nomeados relacionados no Anexo I deverão tomar posse 

no prazo de 30 dias. 
 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revoga as disposições em contrário. 
 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 
fevereiro de 2024. 

 
 
 

 
Marcio Artur de Matos 

 Prefeito  
 
 
 
 

Luis Fabiano de Matos 
Procurador Geral do Município 

P U B L I C A D O - Edição nº: 2304 
Data: 02/02/2024 - Boletim Oficial 
do Município de Telêmaco Borba-PR 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.02 
16:34:58 -03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:652
29967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.02 
16:40:13 -03'00'



5
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DECRETO Nº 3 0 1 7 3 

ANEXO I 

 

RELAÇÃO DE CANDIDATOS 

NOMEAÇÃO A PARTIR DE 06 DE FEVEREIRO DE 2024. 

Edital de Convocação nº 25/2024 – Concurso Público Municipal 01/2022. 

  
        

N.º 
ORDEM MATR NOME CARGO AREA DE 

ATUAÇÃO NÍVEL 
PADRÃO DATA 

NOMEAÇÃO NÍVEL 
VENC/CLASSE 

1 11402 SABRINA SUELEN SANTOS PROFESSOR   I A 06/02/2024 
2 11403 FRANCIELE ZABEL RODRIGUES PROFESSOR   I A 06/02/2024 
3 11404 THAIS FERNANDA DOS SANTOS PROFESSOR   I A 06/02/2024 
4 11405 JEANE APARECIDA BENICIO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
5 11406 JOSIANE APARECIDA DE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
6 11407 KETLYN DE OLIVEIRA MONTESANO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
7 11408 DIENIFFER LAIS SVIERKOSKI PROFESSOR   I A 06/02/2024 
8 11409 TATIANA SAYURI FARIA YAEDU TAMURA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
9 11410 VERALUCIA MARTINS DA SILVA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
10 11411 ROZÂNGELA APARECIDA BORGES FERREIRA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
11 11412 CAROLINE DE LIMA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
12 11413 KIMBERLY VITÓRIA GONÇALVES PROFESSOR   I A 06/02/2024 
13 11414 JÉSSICA COTRIM DA SILVA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
14 11415 ANDRIELE NAZARÉ FERREIRA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
15 11416 PATRICIA DA SILVA MENDES BATISTA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
16 11417 VANESSA APARECIDA CHAVES PROFESSOR   I A 06/02/2024 
17 11418 VANILSO GONCALVES GALVAO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
18 11419 ERICA VITÓRIA DE LARA MORAES PROFESSOR   I A 06/02/2024 



6
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

      MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

19 11420 CINARA REGINA LAMOUR DE ALMEIDA BUENO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
20 11421 MAYARA DA CRUZ DE OLIVEIRA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
21 11422 KEILA DA SILVA LUZ PROFESSOR   I A 06/02/2024 
22 11423 MARCELY MENDES PEREIRA PROFESSOR   I A 06/02/2024 
23 11424 BRUNA HANNIELLI HEITKOETER DE MELO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
24 11425 SILMA NEZI TEIXEIRA MORO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
25 11426 MARIA EMILIA DOS SANTOS PROFESSOR   I A 06/02/2024 
26 11427 SILVANA DO PRADO PROFESSOR   I A 06/02/2024 
27 11428 JAILMA PEDROSO HEIL PROFESSOR   I A 06/02/2024 
28 11429 DAGUIMAR ROBERTO FERREIRA PROFESSOR   I A 06/02/2024 

 



7
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 
D E C R E T O N.º 3 0 1 3 9, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2024. 

 

Nomeação de servidores. 

 
 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, 
 
Considerando os termos do Memorando nº 050/2024 da Secretaria Municipal de 
Administração/Divisão de Recursos Humanos, encaminhado através do Processo 
Digital 3078/2024; 
 
 

D E C R E T A: 
 
 

Art. 1º NOMEAR o servidor AMAURI DE JESUS SOARES, matrícula 
nº 22.137, no cargo de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado 
CHEFE DA SEÇÃO DE TRANSPORTE ESCOLAR E MOVIMENTAÇÃO PESSOAL, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 

 
Parágrafo Único.  Fica vago o cargo de provimento em comissão 

denominado Assistente I, símbolo CC-08, lotado no Gabinete da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos.   

 
Art. 2º NOMEAR o servidor JOSEMIR ZANETTI, matrícula nº 9.059, 

no cargo de provimento em comissão, símbolo CC-04, denominado CHEFE DA 
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, lotado na Divisão de 
Desenvolvimento Econômico, da Secretaria Municipal de Trabalho e Indústria 
Convencional, a partir de 01 de fevereiro de 2024. 

 
Parágrafo Único.  Fica vago do cargo de provimento efetivo 

denominado Agente Administrativo/Administrativo Contábil Fin, lotado na 
Secretaria Municipal de Trabalho e Indústria Convencional, a partir de 31 de 
janeiro de 2024.   

 
 

P U B L I C A D O 
Edição nº: 2304 

Data: 02/02/2024 Boletim Oficial do Município 
de Telêmaco Borba-PR 



8
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Art. 3º NOMEAR o servidor PAULO SERGIO TEIXEIRA, matrícula nº 
9.464, no cargo de provimento em comissão, símbolo CC-07, denominado CHEFE 
DE SEÇÃO DE VIGILÂNCIA PATRIMONIAL, lotado no Divisão Municipal de 
Segurança Pública e Trânsito, da Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 01 de 
fevereiro de 2024. 

 
Parágrafo Único.  Fica afastado do cargo de provimento efetivo, 

denominado Vigia, lotado na Secretaria Geral do Gabinete, a partir de 31 de janeiro 
de 2024.   

 
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação e 

revogam-se as disposições em contrário. 
 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 02 de 
fevereiro de 2024. 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 

 
Luis Fabiano de Matos 

Procurador Geral do Município 

LUIS FABIANO 
DE MATOS

Assinado de forma digital 
por LUIS FABIANO DE 
MATOS 
Dados: 2024.02.02 16:33:38 
-03'00'

MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229
967820

Assinado de forma 
digital por MARCIO 
ARTUR DE 
MATOS:65229967820 
Dados: 2024.02.02 
16:40:43 -03'00'



9
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2023 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 02º 

 
    

    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, 

em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público n.º 01/2023, CONVOCA 
os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de Recursos Humanos da Secretaria 

Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para assinatura do Termo de Comparecimento e 

retirada da relação de documentos necessários para investidura no cargo público, no período de 05 de 

fevereiro à 09 de fevereiro de 2024, de acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2023, 

conforme segue: 
 

*Conforme item 8.1 do Edital de Abertura nº 01.01/2023 

  

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no prazo 

determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, comparecendo, não 

apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 

 Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 02 de fevereiro de 2024. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

ENSINO FUNDAMENTAL INCOMPLETO 
Nº Geral Nome do Candidato Cargo/Área 

1 97º* KELLY CRISTINA DE MOURA JORGE COZINHEIRO(A) 

Luciano Alves da Costa          Izomar de Oliveira Pucci   Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos             Secretário Municipal de Administração  Prefeito 



10
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

1 
 

 
CONCURSO PÚBLICO Nº. 01/2022 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO – 26º 

 
    O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições, em conformidade com as condições gerais estabelecidas para o Concurso Público 
n.º 01/2022, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados a comparecerem na Divisão de 
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura Municipal, para 
assinatura do Termo de Comparecimento e retirada da relação de documentos necessários para 
investidura no cargo público, no período de 05 de fevereiro à 09 de fevereiro de 2024, de 
acordo com o disposto no Edital de abertura do C.P. nº 01/2022, conforme segue: 
 

 

 Será igualmente considerado desistente o candidato que não comparecer no 
prazo determinado munido dos documentos necessários à sua nomeação, bem como, 
comparecendo, não apresentar todos os documentos necessários ou apresentá-los incompletos. 
   
  Paço das Araucárias em Telêmaco Borba, Paraná, em 02 de fevereiro de 2024. 

 
 
 
 
 

 
 

GRUPO MAGISTÉRIO 
Nº Geral Nome do Candidato Cargo/Área 

1 210º EZILDA MOREIRA LEMES PROFESSOR 
2 211º MARINES DO AMARAL PROFESSOR 
3 212º ROSELI PEREIRA DE SOUZA PROFESSOR 
4 213º JAQUELINE APARECIDA DE SANTANA PROFESSOR 
5 214º VANIA SANCHES GARCIA DA SILVA PROFESSOR 
6 215º GEOVANA PAULIN DE OLIVEIRA PROFESSOR 
7 216º CLEONICE DE OLIVEIRA DA SILVA PROFESSOR 
8 217º MARCELI BLAN RODRIGUES LOURENÇO PROFESSOR 
9 218º JOANA MARIA HENEBERG DE GODOI PROFESSOR 

10 219º VERA LUCIA MENDES DOS SANTOS SILVA PROFESSOR 
11 220º RENATA SANTOS COSTA PROFESSOR 

TÉCNICO MUNICIPAL DE NÍVEL MÉDIO 
12 38º LUANA KORTZ SAMPAIO ENFERMAGEM 

Luciano Alves da Costa        Izomar de Oliveira Pucci Márcio Artur de Matos 
Divisão de Recursos Humanos            Secretário Municipal de Administração               Prefeito 



11
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

  
 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727 / (42) 99101-7204 

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

     
 
 

ATA EXTRAORDINÁRIA N°10 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO 
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

 

 

No dia 17 de janeiro de 2024, as nove horas, os membros do Comitê de 

Investimentos, Fernando de Arruda Penteado, Marciano Moleta (Presidente) e 

Tatiele Ribeiro de Oliveira (Secretária), reuniram-se de forma online. A pauta 

da reunião abordou sobre a análise dos fundos classificados como Renda Fixa 

Crédito Privado: 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, CNPJ: 28.581.607/0001-

21 e ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO.  Ambos 

enquadrados fundos no art. 7°, inciso V, Alínea "b" da Resolução CMN nº 

4.963/2021, permitindo ao RPPS aplicar no máximo 5% do patrimônio nesses 

produtos. A Política de Investimentos do FUNPREV para 2024, estabeleceu-se 

a estratégia alvo de atingir o limite permitido pela legislação para esse ativo. 

Considerando a projeção de redução da taxa Selic ao longo do ano, chegando 

a aproximadamente 9,00% no final de 2024. Explorar investimentos mais 

arriscados torna-se crucial para buscar rendimentos superiores à meta. A 

análise desses fundos incluirá a legislação vigente, a Política de Investimentos, 

rentabilidade acumulada, volatilidade, índice de Sharpe e a classificação de 

crédito dos emissores para compreender o risco de inadimplência. Os Fundos 

Renda Fixa Crédito Privado investem em títulos de crédito emitidos por 

empresas privadas, como debêntures, e outros instrumentos de dívida 

corporativa. Sua atratividade reside no potencial de retorno superior comparado 

a opções mais conservadoras, como títulos públicos. Iniciamos a análise pelo 

fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, classificado como Renda Fixa 

Duração Livre Crédito Livre pela ANBIMA. Administrado pela BEM DTVM, com 

gestão da 4 UM Gestão de Recursos. Esse fundo não possui taxa de 

administração, e a taxa de performance é de 20% sobre 104% do CDI. O 

objetivo do fundo é buscar retorno aos seus Cotistas superior à variação do 

CDI por meio de investimentos em ativos financeiros disponíveis nos mercados 

de renda fixa, derivativos (proteção da carteira) e cotas de fundos de 



12
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

  
 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727 / (42) 99101-7204 

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

investimento, negociado no mercado interno, sendo vedada exposição de 

renda variável e alavancagem. A maior concentração e recursos estão 

aplicados em Debêntures (35,14%), seguidas por Letras Financeiras (31,37%), 

Operações a Termo (15,56%) e Títulos Públicos, sendo esses adquiridos via 

Operações Compromissadas (7,67%) e por meio de aplicação direta (10,26%). 

Investem em setores resilientes e de rendimentos históricos consistentes. Já 

em relação ao risco, o Administrador BEM DTVM LTDA classifica os fundos 

que administra numa escala de 1 a 5 de acordo com o risco envolvido na 

estratégia de investimento de cada um deles. Nessa escala, a classificação de 

risco é dois e investe em ativos classificados como risco soberano, AAA, AA+ e 

AA, indicando baixo risco de crédito. Nos últimos 36 meses, apresentou retorno 

de 37,89%, volatilidade de 0,47% e índice de Sharpe de 6,15%. Quanto ao 

Fundo ITAÚ HIGH GRADE RF CP FICFI, CNPJ:07.096.435/0001-20, 

classificado como Renda Fixa, e administrado pelo ITAU UNIBANCO, com a 

gestão do ITAU UNIBANCO ASSET MANAGEMENT. Esse fundo investe em 

cotas de outros fundos de investimentos e atualmente está com a sua carteira 

mais recente omitida por solicitação do Gestor. A última carteira disponibilizada 

pelo gestor é referente a setembro e apresentava exposição em Letras 

Financeiras (67,99%) e Títulos Públicos, seja através de operações 

compromissadas (30,51%) ou através da aquisição direta (1,01%). É um FIC e 

dessa forma aplica em cotas de outros fundos, principalmente ativos do setor 

bancário. Possui taxa de administração de 0,25% e não possui taxa de 

performance. Nos últimos 36 meses, registrou retorno de 36,11%, volatilidade 

de 0,31% e índice de Sharpe de 6,04%. Os dois fundos superaram o seu 

benchmark na janela analisada. Apesar de desempenhos semelhantes, com o 

4UM apresentando índices ligeiramente superiores, é essencial destacar que 

retornos passados não garantem o mesmo no futuro. A volatilidade do 4UM é 

maior, e ambos os fundos possuem ativos com baixo risco de crédito. É 

importante destacar que, embora os fundos de crédito privado possam oferecer 

retornos mais altos, também apresentam maior risco de inadimplência ou 

volatilidade. Com essa análise pudemos verificar que os dois fundos 

apresentaram um desempenho bem parecido na janela de tempo observada, e 



13
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

  
 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727 / (42) 99101-7204 

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

os dois seriam opções viáveis para investimento. No entanto, acreditamos que 

as Letras Financeiras e Títulos Públicos Federais são as melhores opções para 

o momento. Esses dois investimentos são mais seguros e podemos encontrar 

no mercado taxas de rentabilidade que superem a meta de rentabilidade, 

correndo um risco menor. Porém, vamos aguardar o relatório da análise desses 

fundos feito pela Consultoria LEMA e após isso tomaremos a decisão final de 

indicação. A reunião foi encerrada as dez horas e trinta minutos. Ressalta-se 

que as recomendações deste Comitê são de caráter consultivo, cabendo aos 

dirigentes do FUNPREV a decisão final. Esta ata será publicada em local 

apropriado e encaminhada para apreciação dos Conselhos e Gestores da 

Instituição. 

 

   
TELÊMACO BORBA/PR, 17 de janeiro de 2024 

 
 

 
 
 

Fernando de Arruda Penteado       Marciano Moleta       Tatiele R. de Oliveira 

 



14
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

     

ATA N° 35 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

Em 16 de janeiro de 2024, às quinze horas, na Sede da Prefeitura Municipal de 

Telêmaco Borba, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos: 

Fernando de Arruda Penteado, Marciano Moleta (Presidente) e Tatiele Ribeiro 

de Oliveira (Secretária), juntamente com o Gestor de recursos Ludovico S. 

Sobrinho, e o consultor Gustavo Leite da Consultoria LEMA. O primeiro ponto 

da reunião tratou do Fundo de Investimentos BRAZILIAN GRAVEYARD AND 

DEATH CARE SERVICES FII, (CARE11 FII). Conforme mencionado na ata de 

n°34, a Consultoria conduziu uma análise aprofundada dos ativos do fundo, 

mas o Comitê ainda não recebeu o documento correspondente. O Consultor 

Gustavo informou que vários RPPS detentores de cotas desse fundo planejam 

convocar uma assembleia de cotistas. Na assembleia, discutirão questões 

como a necessidade de marcar o fundo a valor de mercado, estabelecer um 

prazo máximo para o encerramento do fundo e interromper a emissão de novas 

cotas. O Comitê expressou apoio à participação do FUNPREV na assembleia, 

considerando a importância desse envolvimento. Esse fundo vem tendo uma 

performance aquém do desejado, e esse acompanhamento se faz necessário. 

Dito isso, ainda solicitamos ao Superintendente do FUNPREV Flávio Simão 

dos Santos que nos comunique cada documento ou nova informação que 

venha a receber sobre o fundo CARE 11, para que possamos, juntos, encontrar 

as melhores soluções para a carteira do FUNPREV. Encerrado esse tema, a 

discussão focou no desempenho da carteira do FUNPREV em 2023 (ver 

anexo). O resultado superou a meta, atingindo uma rentabilidade acumulada de 

13,35%, frente à meta de 9,75%. O patrimônio ao final do ano foi de R$ 

329.124.615,94. Em seguida, abordou-se o cenário econômico para 2024, 

projeções indicam um crescimento global mais fraco. No Brasil o principal risco 

continua sendo a deterioração das contas públicas. A Selic, atualmente em 

11.75% a.a., deve continuar caindo, chegando próxima de 9,00% ao final do 

ano. Devido à redução esperada, a renda fixa, especialmente os Títulos 



15
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

Públicos Federais, pode não atender à meta de rentabilidade. Portanto, será 

necessário procurar ativos mais rentáveis, o que pode significar, correr um 

pouco mais de risco, mas sempre respeitando o perfil de risco do FUNPREV. O 

Comitê está considerando investir em fundos de Renda Fixa Crédito Privado 

para quando a rentabilidade dos ativos mais conservadores como as Letras 

Financeiras e os Títulos Públicos Federais não oferecerem uma rentabilidade 

compatível com a meta, diante disso estamos analisando dois fundos desse 

segmento com a Consultoria LEMA. Os fundos Crédito Privado aplicam pelo 

menos metade de seu patrimônio em títulos de renda fixa emitidos por 

empresas. Na prática, os gestores dessa modalidade de investimento 

direcionam recursos dos cotistas para as empresas tocarem seus projetos, 

assumindo algum grau de risco de crédito, em troca de juros mais atraentes em 

relação ao retorno proporcionado pelos títulos públicos. A Consultoria LEMA 

está finalizando o relatório sobre os fundos e irá nos apresentar na reunião que 

ocorrerá no dia vinte e seis de janeiro de 2024. A reunião definiu o calendário 

de reuniões para o ano e discutiu a publicação do Regimento Interno do Comitê 

com as alterações decididas na ata extraordinária n° 09, que será publicado 

conjuntamente. Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada as 

dezesseis horas e trinta minutos. Salienta-se que as recomendações do Comitê 

são consultivas, sendo a decisão final atribuição dos dirigentes do FUNPREV. 

Esta ata será publicada e encaminhada para apreciação dos Conselhos e 

Gestores da Instituição. 

TELÊMACO BORBA/PR, 16 de janeiro de 2024 

 

 

 

Fernando de Arruda Penteado       Marciano Moleta       Tatiele R. de Oliveira 

 

 

 

Gustavo Leite                                                                      Ludovico S. Sobrinho  



16
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

 

 

Calendário das reuniões ordinárias do Comitê de Investimentos do FUNPREV  

 

01/2024  
16/01 Primeira reunião ordinária 

26/01 Segunda reunião ordinária 

  

02/2024  

15/02 Primeira reunião ordinária 

26/02 Segunda reunião ordinária 

  

03/2024  

15/03 Primeira reunião ordinária 

26/03 Segunda reunião ordinária 

  

04/2024  

15/04 Primeira reunião ordinária 

26/04 Segunda reunião ordinária 

  

05/2024  

15/05 Primeira reunião ordinária 

24/05 Segunda reunião ordinária 

  

06/2024  

14/06 Primeira reunião ordinária 

26/06 Segunda reunião ordinária 

  

07/2024  

15/07 Primeira reunião ordinária 



17
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

26/07 Segunda reunião ordinária 

  

08/2024  

15/08 Primeira reunião ordinária 

26/08 Segunda reunião ordinária 

  

09/2024  

16/09 Primeira reunião ordinária 

25/09 Segunda reunião ordinária 

  

10/2024  

15/10 Primeira reunião ordinária 

25/10 Segunda reunião ordinária 

  

11/2024  

14/11 Primeira reunião ordinária 

26/11 Segunda reunião ordinária 

  

12/2024  

05/12 Primeira reunião ordinária 

16/12 Segunda reunião ordinária 
 



18
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



19
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



20
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



21
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



22
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



23
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



24
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



25
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



26
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



27
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Dashboard	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

Patrimônio

R$	329.124.615,94 Mês

2,12%

Acum.

13,35%

Rentabilidade

Mês

0,96%

Acum.

9,75%

Meta

Mês

1,16%

Acum.

3,60%

Gap VaR

0,36%

Evolução	do	Patrimônio

Comparativo	(Rentabilidades	|	Metas)



28
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Carteira	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

ATIVO SALDO CARTEIRA(%) RESG. 4.963 RETORNO	(R$) (%)

CAIXA	BRASIL	IMA-B	TP	FI	RF R$	365.850,92 0.11% D+0 7,	I	"b" R$	53.160,23 15,16%

CAIXA	BRASIL	TP	FI	RF	LP R$	7.089.556,66 2.16% D+0 7,	I	"b" R$	814.495,08 12,98%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	1	TP	FI... R$	10.834.612,56 3.29% D+0 7,	I	"b" R$	1.637.267,17 10,91%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	TP	FI	RF... R$	1.068.473,80 0.32% D+0 7,	I	"b" R$	824.960,54 15,50%

CAIXA	BRASIL	GESTÃO	ESTRATÉGICA	FIC	RF R$	40.506.566,89 12.32% D+0 7,	I	"b" R$	4.844.997,51 13,59%

BB	IMA-B	5	FIC	RF	PREVID... R$	8.350.327,43 2.54% D+1 7,	I	"b" R$	1.575.279,79 11,54%

BB	ALOCAÇÃO	ATIVA	RETORNO	TOTAL	FIC... R$	4.058.383,42 1.23% D+3 7,	I	"b" R$	528.919,55 14,71%

BB	AUTOMÁTICO	FIC	RENDA	FIXA	CURTO... R$	1.256.422,70 0.38% D+0 7,	I	"b" R$	46.953,54 7,17%

BB	TÍTULOS	PÚBLICOS	VÉRTICE	2024	FI... R$	3.714.903,12 1.13% D+0 7,	I	"b" R$	223.830,35 6,33%

BTG	PACTUAL	TESOURO... R$	3.952,24 0.00% 0 7,	I	"b" R$	31.850,94 3,05%

CAIXA	FIC	FI	NOVO	BRASIL	RF... R$	644.987,34 0.20% D+0 7,	III	"a" R$	88.862,13 15,89%

CAIXA	E-SIMPLES	FI	RENDA	FIXA... R$	2.211,83 0.00% D+0 7,	III	"a" R$	223,82 11,26%

FI	CAIXA	BRASIL	MATRIZ	RF R$	22.413.272,14 6.81% D+0 7,	III	"a" R$	2.452.228,40 13,23%

CAIXA	BRASIL	ATIVA	FIC	RENDA	FIXA... R$	8.043.759,41 2.45% D+1 7,	III	"a" R$	2.492.691,88 12,80%

CAIXA	BRASIL	FI	RF	REF	DI... R$	14.565,80 0.00% D+0 7,	III	"a" R$	3.648,36 13,32%

BB	FLUXO	FIC	RF	PREVID R$	3.185.092,82 0.97% D+0 7,	III	"a" R$	331.150,70 11,34%

BB	IMA-B	FI	RF	PREVID R$	8.900.433,33 2.71% D+1 7,	III	"a" R$	233.517,68 14,92%

BB	PERFIL	FIC	RF	REF	DI... R$	17.250.692,21 5.24% D+0 7,	III	"a" R$	905.562,34 12,10%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	GLOBAL... R$	1.393.787,38 0.42% D+1 7,	III	"a" R$	116.588,59 12,52%

ITAU	INSTITUCIONAL	OPTIMUS... R$	873.229,35 0.27% D+1 7,	III	"a" R$	97.989,27 12,64%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	ALOCAÇÃO... R$	2.408.134,58 0.73% D+1 7,	III	"a" R$	329.283,46 15,84%

SICREDI	-	FIC	FI	RF	LP... R$	1.735.427,11 0.53% D+1 7,	III	"a" R$	198.738,13 12,93%



29
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Carteira	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

SICREDI	-	FIC... R$	569.347,28 0.17% D+1 7,	III	"a" R$	77.981,36 15,87%

CAIXA	AÇÕES	MULTIGESTOR	FIC	AÇÕES R$	1.285.863,96 0.39% D+25 8,	I R$	188.190,61 17,14%

CAIXA	FIA	ELETROBRÁS R$	2.030.413,29 0.62% D+3 8,	I R$	18.391,14 0,91%

BB	FATORIAL	FIC	AÇÕES R$	3.570.777,76 1.09% D+3 8,	I R$	470.265,53 22,57%

BB	AÇÕES	ALOCAÇÃO	FI	AÇÕES	PREVID R$	326.405,12 0.10% D+3 8,	I R$	55.506,40 19,24%

BB	AÇÕES	VALOR	FIC	AÇÕES	PREVID R$	14.315.137,75 4.35% D+32 8,	I R$	2.045.711,33 16,67%

BB	AÇÕES	DIVIDENDOS	MIDCAPS	FIC	FIA R$	964.899,55 0.29% D+3 8,	I R$	209.010,21 27,65%

BB	AÇÕES	BOLSA	AMERICANA	FI	AÇÕES R$	1.194.001,54 0.36% D+3 8,	I R$	257.733,90 27,53%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	FUND... R$	5.021.872,44 1.53% D+24 8,	I R$	688.860,67 15,90%

ITAÚ	MOMENTO	30	II	FIC	AÇÕES R$	2.964.552,98 0.90% D+23 8,	I R$	177.664,56 6,38%

ITAÚ	DUNAMIS	FIC	AÇÕES R$	10.750.570,56 3.27% D+23 8,	I R$	1.104.296,90 11,45%

CAIXA	INSTITUCIONAL	BDR... R$	6.132.779,57 1.86% D+3 9,	III R$	1.223.480,54 24,99%

BB	AÇÕES	GLOBAIS	FIC	AÇÕES	BDR... R$	808.701,25 0.25% D+4 9,	III R$	115.174,25 16,61%

CAIXA	ALOCAÇÃO	MACRO... R$	15.727.766,46 4.78% D+3 10,	I R$	1.888.303,37 13,64%

BB	ALOCAÇÃO	FI... R$	571.104,18 0.17% D+5 10,	I R$	62.833,50 11,82%

ITAÚ	PRIVATE	S&P500®... R$	3.931.414,25 1.20% D+1 10,	I R$	977.015,76 33,07%

SICREDI	BOLSA	AMERICANA... R$	862.479,94 0.26% D+1 10,	I R$	217.676,38 33,76%

BRAZILIAN	GRAVEYARD	AND	DEATH	CARE	SERVICES... R$	861.668,35 0.26% - D	-	FI R$	-911.984,75 -83,17%

TÍTULOS	PÚBLICOS R$	81.070.347,44 24,66% - 7,	I	"a" R$	5.818.775,28 7,54%

TÍTULOS	PRIVADOS R$	31.844.698,42 9,68% - 7,	IV R$	1.396.353,07 4,59%

Total	investimentos R$	328.919.445,13 100.00% R$	37.764.694,28 13,35%

Disponibilidade R$	205.170,81 - - -

Total	patrimônio R$	329.124.615,94 100.00% - -



30
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Distribuição	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

CLASSE PERCENTUAL VALOR LEG.

Renda	Fixa 78,32% R$	257.599.036,18

Renda	Variável 12,90% R$	42.424.494,95

Estruturados 6,41% R$	21.092.764,83

Exterior 2,11% R$	6.941.480,82

Fundos	Imobiliários 0,26% R$	861.668,35

Total 100,00% R$	328.919.445,13



31
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Distribuição	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

ENQUADRAMENTO PERCENTUAL VALOR LEG.

Artigo	7º,	Inciso	I,	Alínea	"	a	" 24,65% R$	81.070.347,44

Artigo	7º,	Inciso	I,	Alínea	"	b	" 23,49% R$	77.249.049,73

Artigo	7º,	Inciso	III,	Alínea	"	a	" 20,50% R$	67.434.940,58

Artigo	8º,	Inciso	I 12,90% R$	42.424.494,95

Artigo	7º,	Inciso	IV 9,68% R$	31.844.698,42

Artigo	10º,	Inciso	I 6,41% R$	21.092.764,83

Artigo	9º,	Inciso	III 2,11% R$	6.941.480,82

Desenquadrado	-	FI 0,26% R$	861.668,35

Total 100,00% R$	328.919.445,13



32
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Distribuição	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

GESTOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA	DISTRIBUIDORA 35,32% R$	116.160.680,63

TÍTULOS 34,33% R$	112.915.045,86

BB	GESTAO 20,82% R$	68.467.282,18

ITAU	UNIBANCO 6,79% R$	22.321.689,10

ITAÚ	DTVM 1,53% R$	5.021.872,44

CONFEDERAÇÃO	INTERESTADUAL 0,96% R$	3.167.254,33

ZION	GESTAO 0,26% R$	861.668,35

BTG	PACTUAL 0,00% R$	3.952,24

Total 100,00% R$	328.919.445,13



33
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Distribuição	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

ADMINISTRADOR PERCENTUAL VALOR LEG.

CAIXA	ECONOMICA 35,32% R$	116.160.680,63

TÍTULOS 34,33% R$	112.915.045,86

BB	GESTAO 20,82% R$	68.467.282,18

ITAU	UNIBANCO 8,31% R$	27.343.561,54

BANCO	COOPERATIVO 0,96% R$	3.167.254,33

TRUSTEE	DISTRIBUIDORA 0,26% R$	861.668,35

BTG	PACTUAL 0,00% R$	3.952,24

Total 100,00% R$	328.919.445,13



34
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Distribuição	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

BENCHMARK PERCENTUAL VALOR LEG.

TÍTULOS 34,33% R$	112.915.045,86

CDI 24,19% R$	79.560.840,29

IMA	Geral	ex-C 13,55% R$	44.564.950,31

IBOVESPA 11,62% R$	38.235.180,57

IRF-M	1 3,29% R$	10.834.612,56

IMA-B 3,19% R$	10.480.618,87

IMA-B	5 2,54% R$	8.350.327,43

GLOBAL	BDRX 2,11% R$	6.941.480,82

IPCA 1,86% R$	6.123.037,70

S&P	500 1,82% R$	5.987.895,73

IEE 0,62% R$	2.030.413,29

IRF-M 0,32% R$	1.068.473,80

IDIV 0,29% R$	964.899,55

IFIX 0,26% R$	861.668,35

Total 100,00% R$	328.919.445,13



35
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Distribuição	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

LIQUIDEZ PERCENTUAL VALOR LEG.

0	a	30	dias 70,37% R$	231.464.688,64

Acima	2	anos 25,28% R$	83.139.618,74

31	a	180	dias 4,35% R$	14.315.137,75

Total 100,00% R$	328.919.445,13



36
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Enquadramentos	4.963	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

RENDA	FIXA RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

Títulos	Tesouro	Nacional	–	SELIC	-	7,	I	"a" 100% R$	81.070.347,44 24.65% 5,20% 19,51% 81,95%

FI	Renda	Fixa	Referenciado	100%	títulos	TN	-	7,	I	"b" 100% R$	77.249.049,73 23.49% 20,13% 26,84% 81,95%

FI	em	Índices	de	Renda	Fixa	100%	títulos	TN	-	7,	I	"c" 100% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

Operações	Compromissadas	-	7,	II 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

FI	Renda	Fixa	-	7,	III	"a" 60% R$	67.434.940,58 20.50% 20,53% 26,00% 60,00%

FI	de	Índices	Renda	Fixa	-	7,	III	"b" 60% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

Ativos	Bancários	-	7,	IV 20% R$	31.844.698,42 9.68% 0,00% 0,00% 20,00%

FI	Direitos	Creditórios	(FIDC)	-	sênior	-	7,	V	"a" 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

FI	Renda	Fixa	"Crédito	Privado"	-	7,	V	"b" 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 5,00% 5,00%

FI	Debêntures	-	7,	V	"c" 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total	Renda	Fixa R$	257.599.036,18 78,32%

RENDA	VARIÁVEL RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Ações	-	8,	I 30% R$	42.424.494,95 12.90% 12,00% 13,00% 20,00%

FI	de	Índices	Ações	-	8,	II 30% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total	Renda	Variável R$	42.424.494,95 12,90%

INVESTIMENTOS	NO	EXTERIOR RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Renda	Fixa	-	Dívida	Externa	-	9,	I 10% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

FI	Investimento	no	Exterior	-	9,	II 10% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

FI	Ações	–	BDR	Nível	I	-	9,	III 10% R$	6.941.480,82 2.11% 1,65% 1,80% 10,00%

Total	Investimentos	no	Exterior R$	6.941.480,82 2,11%



37
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Enquadramentos	4.963	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.



38
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Enquadramentos	4.963	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

FUNDOS	ESTRUTURADOS RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Multimercado	-	aberto	-	10,	I 10% R$	21.092.764,83 6.41% 5,50% 6,00% 10,00%

FI	em	Participações	-	10,	II 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

FI	"Ações	-	Mercado	de	Acesso"	-	10,	III 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 0,00% 0,00%

Total	Fundos	Estruturados R$	21.092.764,83 6,41%

FUNDOS	IMOBILIÁRIOS RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%)
POLÍTICA	DE	INVESTIMENTO

Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

FI	Imobiliário	-	11 5% R$	0,00 0.00% 0,70% 0,85% 5,00%

Desenquadrado 0% R$	861.668,35 0.26%

Total	Fundos	Imobiliários R$	861.668,35 0,26%

EMPRÉSTIMOS	CONSIGNADOS RESOLUÇÃO(%) CARTEIRA	(R$) (%) Inferior(%) Alvo(%) Superior(%)

Empréstimos	Consignados	-	12 5% R$	0,00 0.00% 0,00% 1,00% 5,00%

Total	Empréstimos	Consignados R$	0,00 0,00%

Total	Global R$	328.919.445,13 100,00%



39
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Metas	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

PERÍODO SALDO	ANTERIOR SALDO	FINAL META RENT.(R$) RENT.(%) GAP

2023 IPCA	+	4.9%	a.a.

Janeiro R$	270.219.186,18 R$	277.950.588,75 0,93% R$	3.290.330,12 1,23% 0,30%

Fevereiro R$	277.950.588,75 R$	278.384.111,34 1,24% R$	-486.681,42 -0,19% -1,43%

Março R$	278.384.111,34 R$	283.146.353,15 1,11% R$	2.940.462,59 1,03% -0,07%

Abril R$	283.146.353,15 R$	287.659.152,75 1,01% R$	2.674.259,77 0,94% -0,07%

Maio R$	287.659.152,75 R$	294.073.932,08 0,63% R$	5.041.447,20 1,74% 1,11%

Junho R$	294.073.932,08 R$	301.413.875,43 0,32% R$	6.711.964,67 2,28% 1,96%

Julho R$	301.413.875,43 R$	306.137.972,10 0,52% R$	3.494.040,05 1,17% 0,65%

Agosto R$	306.137.972,10 R$	306.617.390,45 0,63% R$	-1.013.654,12 -0,20% -0,83%

Setembro R$	306.617.390,45 R$	309.087.189,82 0,66% R$	1.108.161,80 0,24% -0,42%

Outubro R$	309.087.189,82 R$	309.467.197,74 0,64% R$	-1.136.027,40 -0,36% -1,00%

Novembro R$	309.467.197,74 R$	319.927.382,60 0,68% R$	8.893.673,57 2,65% 1,97%

Dezembro R$	319.927.382,60 R$	329.124.615,94 0,96% R$	6.246.717,44 2,12% 1,16%

Total R$	319.927.382,60 R$	329.124.615,94 9,75% R$	37.764.694,28 13,35% 3,60%



40
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Rentabilidade	dos	ativos	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

ATIVO CNPJ
RENTABILIDADE

1º	Semestre 2º	Semestre Ano

BB	FLUXO	FIC	RF	PREVID 13.077.415/0001-05 5,42% 2,96% 11,34%

CAIXA	BRASIL	FI	RF	REF	DI... 03.737.206/0001-97 6,42% 3,44% 13,32%

BB	PERFIL	FIC	RF	REF	DI... 13.077.418/0001-49 6,44% 2,42% 12,10%

BB	IDKA	2	TP	FI	RF... 13.322.205/0001-35 5,88% 1,69% 7,67%

CAIXA	BRASIL	GESTÃO	ESTRATÉGICA	FIC	RF 23.215.097/0001-55 8,26% 1,94% 13,59%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	1	TP	FI... 10.740.670/0001-06 5,73% 2,86% 10,91%

CAIXA	BRASIL	IMA-B	5	TP	FI... 11.060.913/0001-10 6,68% 1,55% 8,34%

CAIXA	BRASIL	IMA-B	TP	FI	RF 10.740.658/0001-93 10,58% -0,53% 15,16%

BB	IMA-B	5	FIC	RF	PREVID... 03.543.447/0001-03 6,61% 1,65% 11,54%

BB	IMA-B	FI	RF	PREVID 07.861.554/0001-22 11,31% -1,39% 14,92%

CAIXA	BRASIL	IDKA	IPCA	2A	TP... 14.386.926/0001-71 6,60% 1,70% 8,41%

CAIXA	INSTITUCIONAL	BDR... 17.502.937/0001-68 14,59% 1,32% 24,99%

CAIXA	BRASIL	TP	FI	RF	LP 05.164.356/0001-84 6,55% 3,16% 12,98%

CAIXA	FIC	FI	NOVO	BRASIL	RF... 10.646.895/0001-90 11,21% -0,52% 15,89%

CAIXA	BRASIL	IRF-M	TP	FI	RF... 14.508.605/0001-00 8,79% 1,77% 15,50%

BB	TP	IPCA	FI	RF	PREVID 15.486.093/0001-83 5,87% - 5,87%

BB	AÇÕES	GLOBAIS	FIC	AÇÕES	BDR... 22.632.237/0001-28 7,15% 1,38% 16,61%

BB	AÇÕES	ALOCAÇÃO	FI	AÇÕES	PREVID 18.270.783/0001-99 5,46% 0,19% 19,24%

CAIXA	ALOCAÇÃO	MACRO... 08.070.841/0001-87 6,66% 1,59% 13,64%

BB	AÇÕES	VALOR	FIC	AÇÕES	PREVID 29.258.294/0001-38 4,06% -1,96% 16,67%

ITAÚ	DUNAMIS	FIC	AÇÕES 24.571.992/0001-75 -1,57% -2,66% 11,45%



41
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Rentabilidade	dos	ativos	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo
empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da
carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de
fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa
do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram
utilizadas	observações	Diárias.

BB	ALOCAÇÃO	ATIVA	RETORNO	TOTAL	FIC... 35.292.588/0001-89 8,50% 2,73% 14,71%

ITAÚ	PRIVATE	S&P500®... 26.269.692/0001-61 20,07% -1,90% 33,07%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	GLOBAL... 32.972.942/0001-28 7,10% 1,92% 12,52%

CAIXA	AÇÕES	MULTIGESTOR	FIC	AÇÕES 30.068.224/0001-04 8,06% -1,83% 17,14%

BB	FATORIAL	FIC	AÇÕES 07.882.792/0001-14 3,34% 4,14% 22,57%

BB	ALOCAÇÃO	FI... 35.292.597/0001-70 6,05% 1,78% 11,82%

BB	AÇÕES	BOLSA	AMERICANA	FI	AÇÕES 36.178.569/0001-99 16,37% -2,27% 27,53%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	ALOCAÇÃO... 21.838.150/0001-49 10,28% 0,97% 15,84%

CAIXA	BRASIL	ATIVA	FIC	RENDA	FIXA... 35.536.532/0001-22 7,76% 2,08% 12,80%

CAIXA	E-SIMPLES	FI	RENDA	FIXA... 22.791.329/0001-50 5,68% 2,82% 11,26%

ITAÚ	MOMENTO	30	II	FIC	AÇÕES 42.318.981/0001-60 3,22% -5,44% 6,38%

ITAÚ	INSTITUCIONAL	FUND... 32.665.845/0001-92 7,45% -3,36% 15,90%

BB	AUTOMÁTICO	FIC	RENDA	FIXA	CURTO... 42.592.315/0001-15 2,64% 2,21% 7,17%

BB	AÇÕES	DIVIDENDOS	MIDCAPS	FIC	FIA 14.213.331/0001-14 20,01% -4,52% 27,65%

BRAZILIAN	GRAVEYARD	AND	DEATH	CARE	SERVICES... 13.584.584/0001-31 -74,69% -14,08% -83,17%

SICREDI	-	FIC... 11.087.118/0001-15 11,29% -0,65% 15,87%

SICREDI	-	FIC	FI	RF	LP... 07.277.931/0001-80 6,46% 3,23% 12,93%

FI	CAIXA	BRASIL	MATRIZ	RF 23.215.008/0001-70 6,50% 3,28% 13,23%

CAIXA	FIA	ELETROBRÁS 45.443.475/0001-90 -5,21% -7,29% 0,91%

SICREDI	BOLSA	AMERICANA... 24.633.818/0001-00 20,38% -1,80% 33,76%

BB	TÍTULOS	PÚBLICOS	VÉRTICE	2024	FI... 49.964.484/0001-88 0,91% 5,37% 6,33%

ITAU	INSTITUCIONAL	OPTIMUS... 40.635.061/0001-40 6,71% 2,91% 12,64%

BTG	PACTUAL	TESOURO... 37.927.707/0001-58 - 3,05% 3,05%



42
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Títulos	Públicos	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

TÍTULO VENC. COMPRA QTD.
P.U.

COMPRA ATUAL
MARCAÇÃO VALOR	COMPRA VALOR	ATUAL RETORNO

NTN-C	2031 01/01/31 30/12/22 166 8.775,33 8.298,23
CURVA

6,47%
R$	1.456.704,29 R$	1.377.505,97 R$	18.076,44	(	1,33%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 292 4.058,66 4.470,43
MERCADO

5,63%
R$	1.185.129,65 R$	1.305.366,26 R$	32.270,98	(	2,53%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 2683 4.058,66 4.470,43
MERCADO

5,61%
R$	10.889.393,35 R$	11.994.170,15 R$	296.517,25	(	2,53%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 575 4.058,66 4.470,43
MERCADO

5,69%
R$	2.333.731,34 R$	2.570.498,63 R$	63.547,30	(	2,53%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 500 4.058,66 4.470,43
MERCADO

5,69%
R$	2.029.331,60 R$	2.235.216,20 R$	55.258,52	(	2,53%	)

NTN-B	2032 15/08/32 30/12/22 127 4.058,66 4.470,43
MERCADO

5,83%
R$	515.450,23 R$	567.744,92 R$	14.035,67	(	2,53%	)

NTN-B	2035 15/05/35 30/12/22 2415 3.998,45 4.449,87
MERCADO

5,79%
R$	9.656.263,71 R$	10.746.441,19 R$	334.512,22	(	3,21%	)

NTN-B	2035 15/05/35 30/12/22 80 3.998,45 4.449,87
MERCADO

5,79%
R$	319.876,23 R$	355.989,77 R$	11.081,15	(	3,21%	)

LF	BTG

PACTUAL	IPCA
20/04/33 20/04/23 380 50.138,10 53.514,82

CURVA

7,24%
R$	19.052.476,54 R$	20.335.632,95 R$	168.863,30	(	0,84%	)

NTN-B	2035 15/05/35 29/08/23 161 4.455,11 4.458,78
CURVA

5,30%
R$	717.272,79 R$	717.864,03 R$	5.636,38	(	0,79%	)

NTN-B	2045 15/05/45 29/08/23 1087 CURVA R$	4.846.475,84 R$	4.853.923,90 R$	38.896,34	(	0,81%	)



43
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Títulos	Públicos	-	Janeiro	a	Dezembro	de	2023

unoapp.com.br

As	 informações	deste	 relatório	 foram	obtidas	a	partir	de	 fontes	públicas	ou	privadas	consideradas	confiáveis,	cuja	 responsabilidade	pela	correção	e	veracidade	não	é	assumida	pela	LEMA,	pelo	 titular	desta	marca	ou	por	qualquer	das	empresas	de	seu	grupo

empresarial.	As	informações	disponíveis,	não	devem	ser	entendidas	como	colocação,	distribuição	ou	oferta	de	fundo	de	investimento	ou	qualquer	outro	valor	mobiliário.	Fundos	de	investimento	não	contam	com	a	garantia	do	Administrador	do	fundo,	Gestor	da

carteira,	de	qualquer	mecanismo	de	seguro	ou,	ainda,	do	Fundo	Garantidor	de	Créditos	-	FGC.	Rentabilidade	obtida	no	passado	não	representa	garantia	de	rentabilidade	futura.	As	estratégias	com	derivativos,	utilizadas	como	parte	da	política	de	investimento	de

fundos	de	investimento,	podem	resultar	em	significativas	perdas	para	seus	cotistas	superiores	ao	capital	aplicado	e	a	consequente	obrigação	do	cotista	de	aportar	recursos	adicionais	para	cobrir	o	prejuízo	do	fundo.	Ao	investidor	é	recomendada	a	leitura	cuidadosa

do	prospecto	e	regulamento	do	fundo	de	investimento	ao	aplicar	seus	recursos.	Para	avaliação	da	performance	de	um	fundo	de	investimento,	é	recomendável	a	análise	de,	no	mínimo,	12	(doze)	meses.	Os	valores	exibidos	estão	em	Real	(BRL).	Para	os	cálculos	foram

utilizadas	observações	Diárias.

4.458,58 4.465,43 5,52%

NTN-B	2050 15/08/50 29/08/23 1064 4.406,93 4.537,13
CURVA

5,55%
R$	4.688.977,87 R$	4.827.502,93 R$	38.805,22	(	0,81%	)

NTN-B	2055 15/05/55 29/08/23 1289 4.498,10 4.506,31
CURVA

5,53%
R$	5.798.053,63 R$	5.808.627,42 R$	46.605,43	(	0,81%	)

NTN-B	2060 15/08/60 29/08/23 6569 4.452,27 4.583,57
CURVA

5,53%
R$	29.246.934,64 R$	30.109.501,31 R$	241.837,20	(	0,81%	)

NTN-B	2040 15/08/40 29/08/23 792 4.417,07 4.545,45
CURVA

5,40%
R$	3.498.317,86 R$	3.599.994,76 R$	28.530,21	(	0,80%	)

LF	BTG

PACTUAL	IPCA
31/08/33 31/08/23 1 2.721.368,81 2.805.287,83

CURVA

6,56%
R$	2.721.368,81 R$	2.805.287,83 R$	15.152,39	(	0,54%	)

LF	BTG

PACTUAL	IPCA
18/12/28 18/12/23 1 8.674.500,00 8.703.777,64

CURVA

6,25%
R$	8.674.500,00 R$	8.703.777,64 R$	29.277,64	(	0,34%	)

R$	107.630.258,39 R$	112.915.045,86 R$	1.438.903,64	(	1,29%	)



44
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

     

ATA N° 36 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA 

DO MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 

Em 26 de janeiro de 2024, às quinze horas e trinta minutos, na Sede da 

Prefeitura Municipal de Telêmaco Borba, reuniram-se os membros do Comitê 

de Investimentos: Fernando de Arruda Penteado, Marciano Moleta (Presidente) 

e Tatiele Ribeiro de Oliveira (Secretária), juntamente com o Gestor de recursos 

Ludovico S. Sobrinho, e o consultor Gustavo Leite da Consultoria LEMA. O 

principal tema da reunião foi a apresentação da análise feita pela consultoria 

dos fundos 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, CNPJ: 28.581.607/0001-21 e 

ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO. Gustavo iniciou 

sua apresentação com a classificação desses fundos. Ambos os produtos são 

classificados como Renda Fixa Crédito Privado, constituídos sob a forma de 

condomínio aberto, enquadrados no Artigo 7º, Inciso V, Alínea "b" da 

Resolução CMN nº 4.963/2021. O 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP tem 

como objetivo assegurar, a médio e longo prazo, a preservação de capital dos 

seus cotistas e alcançar rentabilidade superior à variação do CDI, mediante 

aplicação em títulos públicos federais e títulos privados de baixo risco de 

crédito. A seleção dos ativos segue critérios rigorosos, com análise 

fundamentalista e limites de concentração por emissor. O fundo ITAÚ HIGH 

GRADE RF CP FICFI tem como estratégia, a aplicação em títulos de crédito 

privado de baixo risco, priorizando investimentos de alta liquidez e baixa 

volatilidade. Também buscam obter rentabilidades superiores ao CDI. Todas 

essas informações estão no relatório em anexo. Após a conclusão da 

apresentação das características de cada fundo, Gustavo concluiu sua 

apresentação. Com relação aos fundos aqui analisados, a saber, 4UM FI RF 

CRÉDITO PRIVADO LP e ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO 

PRIVADO, observamos uma similaridade. Gustavo destacou que, ao analisar 

os fundos, especialmente 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP e ITAÚ HIGH 

GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, foi observada uma 

similaridade de desempenho. No entanto, ressaltou que o fundo 4UM FI RF 



45
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

CRÉDITO PRIVADO LP apresentou rentabilidade superior em um período mais 

extenso. Diante disso, a Consultoria considera viável a realização de aportes 

no fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, fixando o montante em 2,5% do 

limite estabelecido para a respectiva classe, ou seja, R$ 8 milhões. A entrada 

nesse investimento deve ser conduzida com cautela, considerando o cenário 

de redução de juros e sendo uma incursão inicial do FUNPREV nesse 

segmento. Após a conclusão da apresentação, discutiu-se sobre a aplicação de 

recursos. Conforme mencionado na ata extraordinária de n°10, o Comitê ainda 

considera possibilidades de investimentos em Letras Financeiras e Títulos 

Públicos Federais, são opções mais seguras e que ainda podem oferecer uma 

rentabilidade superior à meta atuarial. No entanto, também acreditamos que os 

fundos de Crédito Privado são uma opção viável. Diante disso o Comitê 

Recomenda a alocação preferencialmente em Letras Financeiras ou Títulos 

Públicos Federais marcados a mercado. Na impossibilidade desses produtos, 

sugere-se a aplicação nos fundos 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP e ITAÚ 

HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO. Os Gestores podem 

escolher entre os dois fundos ou diversificar, dada a similaridade de 

desempenho e a predominância de ativos bem classificados em suas carteiras 

de investimento. Sem mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada as 

dezesseis horas e trinta minutos. Salienta-se que as recomendações do Comitê 

são consultivas, sendo a decisão final atribuição dos dirigentes do FUNPREV. 

Esta ata será publicada e encaminhada para apreciação dos Conselhos e 

Gestores da Instituição.  

 

TELÊMACO BORBA/PR, 26 de janeiro de 2024 

 

 

 

 

Fernando de Arruda Penteado       Marciano Moleta       Tatiele R. de Oliveira 

 



46
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 

 

CEP: 84.261-160 – TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
Fone – (42) 3273-2727  

e-mail: comitedeinvestimentosfunprev@gmail.com 
 

 

 

Gustavo Leite                                                                      Ludovico S. Sobrinho  

 

 



47
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

FUNPREV TELÊMACO BORBA

( INVEST IMENTOS_ J AN- 2024 )



48
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

RESUMO DA CARTEIRA_DEZ/23

40 Fundos
de Investimentos

38 com liquidez imediata

1 com carência

1 Fechado

14 Títulos Públicos

3 Títulos Privados

R$ 329,1 mi
de Patrimônio

R$ 232,4 mi (com liquidez até 30 dias)

R$ 13,5 mi (com liquidez de 31 a 180 dias)

R$ 861.668,35 (Fundo fechado)

R$ 81.070.347,44 (Títulos Públicos)

R$ 31.844.698,42 (Títulos Privados)

R$ 205.170,81 (Disponibilidade financeira)

7 Instituições
Gestoras

FUNPREV TELÊMACO BORBA



49
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

DETALHAMENTO DA CARTEIRA_DEZ_2023

Produto / Fundo
Disponibilidade

Saldo (R$) Particip. S/ Total RESOLUÇÃO CMN Nº 4.963
Resgate

TÍTULOS PÚBLICOS - R$ 81.070.347,44 24,66% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "a"
CAIXA BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA FIC RF R$  40.506.566,89 12,32% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF R$  10.834.612,56 3,29% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
BB IMA-B 5 FIC RF PREVID LP R$    8.350.327,43 2,54% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
CAIXA BRASIL TP FI RF LP R$    7.089.556,66 2,16% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
BB ALOCAÇÃO ATIVA RETORNO TOTAL FIC RF PREVID R$    4.058.383,42 1,23% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
BB TÍTULOS PÚBLICOS VÉRTICE 2024 FI RF PREVI R$    3.714.903,12 1,13% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
BB AUTOMÁTICO FIC RENDA FIXA CURTO PRAZO R$    1.256.422,70 0,38% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
CAIXA BRASIL IRF-M TP FI RF R$    1.068.473,80 0,32% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF R$        365.850,92 0,11% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
BTG PACTUAL TESOURO SELIC SIMPLES INST FI RF R$            3.952,24 0,00% Artigo 7, Inciso I, Alínea  "b"
FI CAIXA BRASIL MATRIZ RF R$ 22.413.272,14 6,81% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC R$ 17.250.692,21 5,24% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
BB IMA-B FI RF PREVID R$ 8.900.433,33 2,71% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
CAIXA BRASIL ATIVA FIC RENDA FIXA LP R$ 8.043.759,41 2,45% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
BB FLUXO FIC RF PREVID R$ 3.185.092,82 0,97% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
ITAÚ INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA FIC RF R$ 2.408.134,58 0,73% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
SICREDI - FIC FI RF LP TAXA SELIC R$ 1.735.427,11 0,53% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
ITAÚ INSTITUCIONAL GLOBAL DINÂMICO FIC RF LP R$ 1.393.787,38 0,42% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
ITAU INSTITUCIONAL OPTIMUS RF LONGO PRAZO FICFI R$ 873.229,35 0,27% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
CAIXA FIC FI NOVO BRASIL RF IMA-B LP R$ 644.987,34 0,20% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
SICREDI - FIC FI INSTITUCIONAL RF REF IMA-B LP R$ 569.347,28 0,17% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP R$ 14.565,80 0,00% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
CAIXA E-SIMPLES FI RENDA FIXA LP R$ 2.211,83 0,00% Artigo 7, Inciso III, Alínea  "a"
TÍTULOS PRIVADOS - R$ 22.956.905,09 9,68% Artigo 7, Inciso IV

TOTAL RENDA FIXA R$ 248.711.242,85 78,32%



50
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

DETALHAMENTO DA CARTEIRA_DEZ_2023

Produto / Fundo Disponibilidade Saldo Particip. S/ Total RESOLUÇÃO - 4.963
Resgate

BB AÇÕES VALOR FIC AÇÕES PREVID D+32 R$ 14.315.137,75 4,35% Artigo 8, Inciso I
ITAÚ DUNAMIS FIC AÇÕES D+23 R$ 10.750.570,56 3,27% Artigo 8, Inciso I
ITAÚ INSTITUCIONAL FUND OF FUNDS GENESIS FIC AÇÕES D+24 R$ 5.021.872,44 1,53% Artigo 8, Inciso I
BB FATORIAL FIC AÇÕES D+3 R$ 3.570.777,76 1,09% Artigo 8, Inciso I
ITAÚ MOMENTO 30 II FIC AÇÕES D+23 R$ 2.964.552,98 0,90% Artigo 8, Inciso I
CAIXA FIA ELETROBRÁS D+3 R$ 2.030.413,29 0,62% Artigo 8, Inciso I
CAIXA AÇÕES MULTIGESTOR FIC AÇÕES D+25 R$ 1.285.863,96 0,39% Artigo 8, Inciso I
BB AÇÕES BOLSA AMERICANA FI AÇÕES D+3 R$ 1.194.001,54 0,36% Artigo 8, Inciso I
BB AÇÕES DIVIDENDOS MIDCAPS FIC FIA D+3 R$ 964.899,55 0,29% Artigo 8, Inciso I
BB AÇÕES ALOCAÇÃO FI AÇÕES PREVID D+3 R$ 326.405,12 0,10% Artigo 8, Inciso I

TOTAL RENDA VARIÁVEL R$ 42.424.495,95 12,90%

CAIXA INSTITUCIONAL BDR NÍVEL I FI AÇÕES D+3 R$ 6.132.779,57 1,86% Artigo 9, Inciso III

BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I D+4 R$ 808.701,25 0,25% Artigo 9, Inciso III
TOTAL EXTERIOR R$ 6.941.480,82 2,11%

CAIXA ALOCAÇÃO MACRO FIC MULTIMERCADO LP D+3 R$ 15.727.766,46 4,78% Artigo 10, Inciso I

ITAÚ PRIVATE S&P500® BRL FIC MULTIMERCADO D+1 R$ 3.931.414,25 1,20% Artigo 10, Inciso I

SICREDI BOLSA AMERICANA FI MULTIMERCADO LP D+1 R$ 862.479,94 0,26% Artigo 10, Inciso I

BB ALOCAÇÃO FI MULTIMERCADO PREVID D+5 R$ 571104,18 0,17% Artigo 10, Inciso I
TOTAL ESTRUTURADOS R$ 21.092.764,83 6,41%

BRAZILIAN GRAVEYARD AND DEATH CARE SERVICES FII - R$ 861.668,35 0,26% Artigo 11
TOTAL FUNDOS IMOBILIÁRIOS R$ 861.668,35 0,26%

PL TOTAL R$ 328.919.445,13 100,00%
DISPONIBILIDADES R$ 205.170,81

TOTAL R$ 329.124.615,94 100,00%



51
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

RENTABILIDADE_2023

Fonte: Quantum Axis

FUNPREV TELÊMACO BORBA

13,25%

18,52%
16,51%

13,04% 12,13%
15,00%

12,13%

16,05%

19,28%

22,28%
24,23%

26,33%

9,75%

IRF-M 1 IRF-M 1 + IRF-M CDI IDKA IPCA
2A

IMA GERAL
EX-C

IMA-B 5 IMA-B IMA-B 5 + IBOV S&P 500 GLOBAL
BDRX

Investimentos Meta Atuarial



52
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

FUNPREV TELÊMACO BORBA

(ALOCAÇÃO_ J A N / 2 4 )



53
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE DE FUNDOS_INTRODUÇÃO

FUNPREV TELÊMACO BORBA

A presente análise tem por objetivo avaliar a estratégia e desempenho dos fundos 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP 
e ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO. Ambos os produtos são classificados como Renda Fixa 
Crédito Privado, constituídos sob a forma de condomínio aberto, enquadrados no Artigo 7º, Inciso V, Alínea "b" da 
Resolução CMN nº 4.963/2021:

Art. 7º No segmento de renda fixa, as aplicações dos recursos dos regimes próprios de previdência social 
subordinam-se aos seguintes limites:

V - Até 5% (cinco por cento) em:

b) cotas de fundos de investimento classificados como renda fixa com sufixo "crédito privado" constituídos sob a 
forma de condomínio aberto, conforme regulamentação estabelecida pela Comissão de Valores Mobiliários 
(fundos de renda fixa);

Com o intuito de fornecer dados concretos sobre a performance dos fundos, realizamos uma análise comparativa 
contemplando fundos de estratégia similar ofertados por instituições que já mantêm relacionamento com o 
FUNPREV. Com base nos resultados obtidos, serão providenciadas as orientações necessárias referentes a 
possíveis aportes e movimentações necessárias dentro da carteira de investimentos do RPPS.



54
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE 1_4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP

FUNPREV TELÊMACO BORBA

O Fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP tem como propósito assegurar, a médio e longo prazo, a preservação de 
capital aos seus cotistas e alcançar rentabilidade superior à variação do CDI por meio da aplicação em títulos 
públicos federais e títulos privados de baixo risco de crédito. A seleção dos ativos segue critérios rigorosos, 
envolvendo análise fundamentalista e a inclusão no portfólio obedece a limites de concentração por emissor.

Na análise da composição da carteira de investimentos, com dados atualizados até dezembro de 2023, observa-se 
que a maior concentração de recursos recai sobre Debêntures (35,14%), seguidas por Letras Financeiras (31,37%), 
Operações a Termo (15,56%) e Títulos Públicos, sendo esses adquiridos via Operações Compromissadas (7,67%) e 
por meio de aplicação direta (10,26%).

Quanto aos setores investidos, a carteira se mostra concentrada em setores resilientes e de rendimentos 
históricos estáticos, como os setores Bancário e de Energia e Serviços Básicos, que representam 29,10% e 12,84% 
do patrimônio. Se incluirmos a posição em títulos públicos, temos a representatividade de 50% do volume de 
recursos investido pelo fundo.

Em se tratando de ativos de crédito privado, é crucial considerar o risco ao qual a carteira está exposta. No caso do 
Fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, cerca de 18% dos ativos são classificados como Risco Soberano, que 
equivale ao risco do governo federal não cumprir com suas obrigações. O restante dos investimentos concentra-se 
em ativos classificados como AAA (36,04%), AA+ (9,46%) e AA (10,59%), evidenciando um baixo risco de crédito.



55
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

FUNPREV TELÊMACO BORBA

ANÁLISE 1_4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP

35,14%

31,37%

15,56%

10,26%

7,67%

ATIVOS

Debêntures

Letras Financeiras

Operações a Termo

Títulos Públicos

Operações Compromissadas

29,10%

20,90%
12,84%

7,39%

4,84%

3,76%

3,69%

3,14%

14,34%

SETOR

Bancos Governo Federal

Energia e Serviços Básicos Bancos e Serviços Financeiros

Água e Saneamento Construção e Imóveis

Alimentos Processados Petroquímico

Outros

17,93%

36,04%

9,46%

10,59%

3,32%

2,34%

3,15%

15,56%

0,07%1,54%

RATING

Soberano AAA

AA+ AA

AA- A+

A- Operações a Termo

SR FGC

Fonte: Quantum



56
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE 2_ITAÚ HIGH GRADE RF CP FICFI

FUNPREV TELÊMACO BORBA

O ITAÚ HIGH GRADE RF CP FICFI é um fundo de investimento pertencente a classe de crédito privado, cuja 
estratégia consiste na aplicação em títulos de crédito privado de baixo risco de crédito, na tentativa de obter 
rentabilidades superior ao CDI. A seleção de ativos prioriza investimentos de alta liquidez, volatilidade e risco de 
crédito baixos. 

O ITAÚ HIGH GRADE RF CP investe em cotas de fundos de investimento, com exposição majoritária em cotas do 
ITAÚ HIGH GRADE RF CP FI (CNPJ:07.096.435/0001-20), fundo o qual está com sua carteira mais recente omitida, 
por solicitação do gestor. A última carteira disponibilizada pelo gestor é referente a setembro e apresentava 
exposição em Letras Financeiras (67,99%) e  Títulos Públicos, seja através de operações compromissadas (30,51%) 
ou através da aquisição direta (1,01%). Sendo assim, o fundo investe apenas no setor bancário e em títulos 
emitidos pelo Tesouro Nacional.

Com relação à avaliação do risco de crédito, observa-se a predominância de ativos com boa classificação de risco, 
uma vez que o sistema Quantum Axis considera que 80,04% representam ativos AAA e 17,09% ativos AA. A análise 
considera títulos públicos federais (Risco soberano) como AAA e evidencia que os ativos de emissão privada tem 
rating similar, uma vez que mais de 65% da carteira do fundo refere-se a ativos privados.



57
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

FUNPREV TELÊMACO BORBA

ANÁLISE 2_ITAÚ HIGH GRADE RF CP FICFI

68,49%

30,51%

1,01%

ATIVOS

Letras Financeiras

Operações
Compromissadas

Títulos Públicos

80,04%

17,09%

2,88%

RATING

AAA

AAA

Outros

Fonte: Quantum



58
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE_COMPARATIVO CRÉDITO PRIVADO

FUNPREV TELÊMACO BORBA

FUNDO Retorno
6 meses

Retorno
12 meses

Retorno
24 meses

Retorno
36 meses

Volatilidade
12 meses

Volatilidade
36 meses

Sharpe
12 meses

Sharpe
36 meses

4UM FI RF CRÉDITO 
PRIVADO LONGO 

PRAZO
7,69 14,76 30,72 37,89 0,64 0,47 2,85 6,15

ITAÚ HIGH GRADE FIC 
RENDA FIXA CRÉDITO 

PRIVADO
6,93 13,80 29,27 36,11 0,21 0,31 4,15 6,04

BB IPCA III FI RF PREVID 
CRÉDITO PRIVADO 5,22 12,55 23,48 27,94 1,49 2,65 -0,27 -1,08

BTG PACTUAL CRÉDITO 
CORP I FIC RF CP LP 8,62 13,06 29,28 40,09 1,08 0,71 0,10 5,88

CAIXA BRASIL IPCA XVI 
FI RF CRÉDITO PRIVADO 5,45 12,96 24,62 27,39 2,00 2,61 0,01 -1,22

SICREDI BAIXO RISCO 
FIC RF CP 6,42 13,35 28,02 34,43 0,12 0,27 3,41 3,35

CDI 6,11 12,95 27,09 32,87 0,04 0,25 0,00 0,00

Fonte: Comdinheiro – data-base 05/01/2024



59
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE_COMPARATIVO CRÉDITO PRIVADO

FUNPREV TELÊMACO BORBA

FUNDO Retorno
6 meses

Retorno
12 meses

Retorno
24 meses

Retorno
36 meses

Volatilidade
12 meses

Volatilidade
36 meses

Sharpe
12 meses

Sharpe
36 meses

4UM FI RF CRÉDITO 
PRIVADO LONGO 

PRAZO
2 1 1 2 3 3 3 1

ITAÚ HIGH GRADE FIC 
RENDA FIXA CRÉDITO 

PRIVADO
3 2 3 3 2 2 1 2

BB IPCA III FI RF PREVID 
CRÉDITO PRIVADO 6 6 6 5 5 6 6 5

BTG PACTUAL CRÉDITO 
CORP I FIC RF CP LP 1 4 2 1 4 4 4 3

CAIXA BRASIL IPCA XVI 
FI RF CRÉDITO PRIVADO 5 5 5 6 6 5 5 6

SICREDI BAIXO RISCO 
FIC RF CP 4 3 4 4 1 1 2 4

Fonte: Comdinheiro – data-base 05/01/2024



60
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE_COMPARATIVO CRÉDITO PRIVADO

FUNPREV TELÊMACO BORBA



61
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE_ COMPARATIVO CRÉDITO PRIVADO

FUNPREV TELÊMACO BORBA

No que diz respeito aos aspectos de riscos e retorno, os dados apresentados revelam que os fundos 4UM FI RF 
CRÉDITO PRIVADO LP e ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO mantêm um desempenho 
condizentes, em algumas janelas o destaque fica com o fundo gerido pelo Itaú e em outras para o fundo gerido 
pela 4UM. O 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP apresentou rendimento superior aos demais investimentos nas 
janelas de 12 e 24 meses, além do maior índice de Sharpe no período de 36 meses. Já o ITAÚ HIGH GRADE FIC 
RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO obteve o maior índice de Sharpe em 12 meses. 

Nos períodos de 6 e 36 meses, o fundo BTG PACTUAL CRÉDITO CORP I FIC RF CP LP demonstrou performance 
superior, sendo seguido pelos fundos que foram objeto de análise. É relevante destacar que tanto o fundo da 4UM 
quanto do Itaú superaram o seu benchmark de referência, o CDI, em todas as janelas analisadas.

Quanto à volatilidade, o fundo SICREDI BAIXO RISCO FIC RF CP mostrou os menores valores para a categoria. Em 
seguida, visualizamos o ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO e o 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, 
ambos com as menores volatilidades.

Conforme apresentado, os fundos se enquadram no Artigo 7º, Inciso V, Alínea " b " da Resolução CMN nº 
4.963/2021 que tem 5% como limite de aporte em fundos “crédito privado”, compreendendo, aproximadamente R$ 
16 milhões, considerando o patrimônio de novembro do FUNPREV TELÊMACO BORBA. A Política de Investimentos 
2024 do FUNPREV prevê alocações no referido artigo em valor igual ao estabelecido na legislação. Considerando a 
carteira de novembro, o FUNPREV não possui investimentos nessa classe de ativos. 



62
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

ANÁLISE_DECISÃO DE INVESTIMENTO

FUNPREV TELÊMACO BORBA

Apesar de ter sido observado um período de crise para o mercado de crédito privado, especialmente influenciado por 
eventos relacionados a Lojas Americanas e Light, é relevante destacar que desde então a indústria demonstra 
recuperação, inclusive com melhora no carrego de alguns ativos em carteira. Tal recuperação é impulsionada por um 
cenário interno mais favorável, caracterizado por taxas de juros mais baixas, depois do estresse ocorrido no início do ano 
passado.

Com relação aos fundos aqui analisados, a saber, 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP e ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA 
CRÉDITO PRIVADO, observamos uma similaridade Em relação aos fundos analisados, nomeadamente 4UM FI RF CRÉDITO 
PRIVADO LP e ITAÚ HIGH GRADE FIC RENDA FIXA CRÉDITO PRIVADO, observa-se uma similaridade de desempenho entre 
esses produtos. No entanto, destaca-se que o fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP apresentou rentabilidade por um 
período mais extenso em comparação aos demais fundos considerados nesta análise.

Nesse contexto, consideramos como viável a realização de aportes no fundo 4UM FI RF CRÉDITO PRIVADO LP, 
fixando o patamar em 2,5% do limite estabelecido para a respectiva classe, o que corresponde ao montante de R$ 
8 milhões. O movimento de entrada nesse tipo de investimento deverá ser conduzido de maneira cautelosa, visando 
observar o comportamento dessa classe diante do cenário de redução de juros, sendo também uma incursão inicial do 
FUNPREV no segmento.

No que diz respeito às movimentações, sugerimos adotar a estratégia de redução do número de fundos que 
possuem um saldo baixo investido, a exemplo dos fundos CAIXA E-SIMPLES FI RENDA FIXA LP, CAIXA BRASIL ATIVA 
FIC RENDA FIXA LP e CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP. O resgate desses valores alinha-se ao percentual recomendado 
para aplicação.



63
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

CAPSIRATI



64
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



65
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Itens da Ata

ATA DE REUNIÃO DE 01/02/2024 DAS 13:11 ÀS 14:42

1 - Abertura da Sessão pelo Presidente;

2 - Abaixo segue a lista de participantes convocados para a reunião:

PRESIDENTE - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

JULGADOR - ELCIO ELON GOLTZ - CPF: 038.443.529-70

JULGADOR - MIRIAM CORTEZ CARNEIRO - CPF: 025.518.319-46

SECRETÁRIO - FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS - CPF: 066.111.999-85

3 - Apresentação da ordem do dia;

4 - discussão e votação dos processos submetidos a reunião
5 - Encerramento da Reunião e leitura da ATA, pelo Presidente, com as assinaturas de
forma eletrônica dos participantes da reunião;

ATA DE REUNIÃO

REUNIÃO 01-2024

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Presidente

Elcio Elon Goltz
Julgador

Miriam Cortez Carneiro
Julgador

Flavia Marcela Castelucio Lagos
Secretário

Página 1/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817



66
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

Página 2/2
JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES

Av. Pref. Cacildo Baptista de Arpelau, 490 - Centro/Terminal Rodoviário, Telêmaco Borba-PR, CEP 84261-200 - Telefone: (42) 3904-1817

Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2024.

Presidente FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS

Secretário FLAVIA MARCELA CASTELUCIO LAGOS



67
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

PODER EXECUTIVO 

–



68
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 05/2024  
Objeto: Organização e produção de eventos, rodeio country para realização da 
EXPOTELEMACO, alusivo ao aniversário da cidade nos dias 15 a 21 de março de 
2024,  
Data: 16 de fevereiro de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90004 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,01 de fevereiro de 2024. 
Matilde Maria Bittencourt 

Pregoeira 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO   

Nº 04/2024- RETIFICADO  
Objeto: Aquisição de material de expediente, do tipo menor preço unitário por 
item, através do sistema de registros de preços, licitação com reserva de cota 
para MEI/ME ou EPP, e itens exclusivos com prioridade de contratação local ou 
regional. 
Data: 20 de fevereiro de 2024 / Horário: 09h00min.  
Plataforma ComprasNet http://www.comprasgovernamentais.gov.br – UASG:987915 – 
N.º 90004 
O edital poderá ser obtido na Secretaria Municipal de Administração - Divisão de 
Licitações ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1 

Telêmaco Borba,01 de fevereiro de 2024. 
Gabriel Marcondes Pukanski 

Pregoeiro 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



69
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PR 
 

 
 
CONTRATO Nº 11/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA Nº 26/2023 
PROTOCOLO Nº 33749/2023 
  

 
ERRATA 

 
 
Objeto: Prestação de serviço de dosimetria de radiação, com fornecimento de 
dosímetros. 
 
 
ONDE SE LÊ:  
  
16 de janeiro de 2023. 
 
 
LEIA-SE:  
   
16 de janeiro de 2024. 
 
 
Informações complementares poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de 
Administração – Divisão de Licitações: Rua Tiradentes, nº 500, Centro, 
Telêmaco Borba – PR, ou através do endereço eletrônico: 
https://telemacoborba.atende.net/#!/tipo/servico/valor/8/padrao/1/load/1. 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 01 de fevereiro de 2024. 
 
 



70
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



71
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



72
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



73
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



74
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



75
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



76
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



77
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



78
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



79
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



80
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



81
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



82
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



83
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



84
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



85
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



86
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



87
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



88
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304



89
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Contrato N.º 02/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 162/2022 
Protocolo Nº 55149/2022 
Data 30/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CIRÚRGICA ONIX LTDA 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS 
Valor R$20.080,00 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 704 – 12.001.2072.0010.0301.1001.333903200 – 303 

 
Contrato N.º 25/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 
Protocolo Nº 50286/2022 
Data 26/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CAMACUA MAQUINAS E MOTORES - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS 

PARA PINTURA 
Valor R$ 41.728,89 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 311 – 08.003.0015.0451.1502.2126.333903024000 – 000 

 
 

Contrato N.º 26/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 
Protocolo Nº 50286/2022 
Data 26/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS 

PARA PINTURA 
Valor R$ 33.442,87 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 311 - 08.003.0015.0451.1502.2126.333903024000 - 000 

 
Contrato N.º 32/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 
Protocolo Nº 50286/2022 
Data 26/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada CAMACUA MAQUINAS E MOTORES - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS 

PARA PINTURA 
Valor R$ 41.728,89 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 407 - 10.001.0027.0122.2701.2148.3339030000 - 000 

 



90
Telêmaco Borba, 02 de fevereiro de 2024 - Edição 2304

 
Contrato N.º 33/2024 
Processo Licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 140/2022 
Protocolo Nº 50286/2022 
Data 26/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada EMANUEL MATERIAIS DE CONSTRUCAO - EIRELI 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE TINTAS E MATERIAIS 

PARA PINTURA 
Valor R$ 33.442,87 
Prazo de Vigência 06 (SEIS) MESES 
Prazo de Execução 06 (SEIS) MESES 
Dotação 407 - 10.001.0027.0122.2701.2148.3339030000 - 000 

 
Contrato N.º 28/2024 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº: 04/2024 
Protocolo Nº 1497/2024 
Data 30/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada ASSOCIAÇÃO COLO DE DEUS E SANTÍSSIMA VIRGEM (A.C.D.S.V) 
Objeto SHOW COM A BANDA COLO DE DEUS PARA O CARNAVAL CRISTÃO 

ALEGRA-TE 
Valor R$ 30.000,00 
Prazo de Vigência 30 (TRINTA) DIAS 
Prazo de Execução 01 (UM) DIA 
Dotação 448 – 10.004.13.392.1301.2112.3390.39 – 000 

 
Contrato N.º 29/2024 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº: 05/2024 
Protocolo Nº 1523/2024 
Data 30/01/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada PONTE PRODUÇÕES LTDA 
Objeto SHOW COM CANTOR DIEGO FERNANDES PARA O CARNAVAL 

CRISTÃO ALEGRA-TE 
Valor R$ 50.000,00 
Prazo de Vigência 30 (TRINTA) DIAS 
Prazo de Execução 01 (UM) DIA 
Dotação 448 – 10.004.13.392.1301.2112.3390.39 – 000 

 
Aditivo QUARTO 
Contrato N.º 286/2020 
Processo Licitatório INEXIGIBILIDADE Nº 89/2020 
Protocolo Nº 32082/2020 
Data 28/08/2023 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratada SANEPAR – COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANÁ 
Objeto SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO, EM FAVOR DA COMPANHIA DE 

SANEAMENTO DO PARANÁ SANEPAR. 
Valor R$ 516.000,00 
Dotação 153 – 06.2013.333903944100000 – 000 

832 – 13.2303.333903944100000 – 000 
637 – 11.2109.333903944100000 – 000 
580 – 11.2301.333903944100000 – 102 
290 – 08.2124.333903944100000 – 000 
379 – 09.2140.333903944100000 – 000 
696 – 12.2071.333903944100000 – 000 
070 – 02.2300.333903944100000 – 000 
426 – 10.2149.333903944100000 – 000 
082 – 02.2035.333903944100000 – 515 

 
 


